
1 
 

Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru  
 

Man Cyfarfod 
Trwy Skype  

 

 
 

Neuadd Y Sir 
Llandrindod 

Powys 
LD1 5LG 

 
Dyddiad y Cyfarfod 
Dydd Llun, 11 Mai 2020 

 
Amser y Cyfarfod 
2.30 pm 

 
I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â 
steve.boyd@powys.gov.uk 
 
 

 Dyddiad Cyhoeddi 
 

 

Mae croeso i’r rhai sy’n cymryd rhan ddefnyddio’r Gymraeg. Os hoffech chi siarad 
Cymraeg yn y cyfarfod, gofynnwn i chi roi gwybod i ni erbyn hanner dydd ddau 
ddiwrnod cyn y cyfarfod 

 

AGENDA 

 
1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU  

 
 
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
 
 

3.  COFNODION  

 
 
 

3.1.  Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf / Minutes of the Last Meeting 
20/11/19 

 (Tudalennau 1 - 10) 
 
 

3.2.  Cofnodion Sesiwn Cabinet ar y Cyd ar y Ddogfen Gynnig / Minutes 
of the Joint Cabinet Session on the Proposition Document 21/02/20 

 (Tudalennau 11 - 16) 
 
 

4.  DOGFEN GYNNIG: GWELEDIGAETH AR GYFER TYFU CANOLBARTH 

Pecyn Dogfennau Cyhoeddus



CYMRU CYNLLUN ECONOMAIDD STRATEGOL A CHYNLLUN Y FARGEN 
DWF / PROPOSITION DOCUMENT: A VISION FOR GROWING MID 
WALES STRATEGIC ECONOMIC PLAN & GROWTH DEAL ROADMAP  

 
 
 

4.1.  Blaen Adroddiad / Cover Report 

 (Tudalennau 17 - 20) 
 
 

4.2.  Y Ddogfen Gynnig / The Proposition Document 

 (Tudalennau 21 - 82) 
 
 

5.  ADNODDAU: ARIAN REFENIW LLYWODRAETH CYMRU / RESOURCING: 
WELSH GOVERNMENT REVENUE FUNDING  

 
 
 

5.1.  Adroddiad / Report 

 (Tudalennau 83 - 86) 
 
 

5.2.  Llythyr Cynnig Arian Ll.C. /  WG Funding Offer Letter 

 (Tudalennau 87 - 106) 
 
 

5.3.  Adroddiad Monitro /  Monitoring Report 

 (Tudalennau 107 - 110) 
 
 

6.  DIWEDDARIAD LLYWODRAETHU  AR LAFAR / GOVERNANCE UPDATE 
VERBAL  

 
 
 

6.1.  Cytundeb Rhyng-Awdurdod /  Inter-Authority Agreement 

  
 
 

6.2.  Trefniadau Craffu Rhanbarthol / Regional Scrutiny Arrangements 

  
 
 

6.3.  Grwp Strategaeth Economaidd Strategaeth Economaidd / Economic 



Strategy Group 

  
 
 

6.4.  Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol / Regional Learning & 
Skills Partnership 

  
 
 

7.  UNRHYW FATER ARALL  

 
 
 

8.  DYDDIADAU CYFARFODYDD / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
I’w adolygu / To be reviewed: 
28 Mai/May 2020  -15.30, Llandrindod   
3 Medi/September 2020 – 14.30, Ystwyth, Aberaeron 
18 Tachwedd/ November 2020 - 14.30, Llandrindod   
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol



 

1 
 

BWRDD CYSGODOL TYFU CANOLBARTH CYMRU / SHADOW GROWING MID 
WALES BOARD CYNHALIWYD YN NEUADD Y SIR, LLANDRINDOD AR 20FED 

TACHWEDD 2019  

17:00yp – 19:05yp 

Yn bresennol:  

Aelodau Cabinet Cyngor Sir Ceredigion: 
Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd Sir Ceredigion ac Aelod Cabinet ar gyfer 
Polisi Perfformiad, Partneriaethau a Gwasanaethau Democrataidd (EAG) 
Cynghorydd Dafydd Edwards: Aelod Cabinet ar gyfer Priffyrdd, Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Thai (DE) 
Cynghorydd Catrin Miles: Aelod Cabinet ar gyfer Gwasanaethau Dysgu a Dysgu 
Gydol Oes (CM) 
Cynghorydd Rhodri Evans: Aeloda Cabinet ar gyfer yr Economi ac Adfywio (RE) 
Cynghorydd Gareth Lloyd, Aelod Cabinet ar gyfer Cyllid, Caffael a Diogelu’r Cyhoedd 
(GL) 
 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Powys:  
Cynghorydd Rosemarie Harris, Arweinydd Cyngor Sir Powys (Chair) (RH) 
Cynghorydd Aled Davies, Deilydd Portffolio Cyllid, Cefn Gwlad a Thrafnidiaeth (AD)  
Cynghorydd James Evans, Deilydd Portffolio Datblygu’r Economi, Tai a Rheoleiddio 
(JE) 
 
Fiona Stewart, Cadeirydd y Grŵp Strategaeth Economaidd (FS) 
 
Swyddogion: 
Eifion Evans, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Ceredigion (EE) 
Caroline Turner, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Powys (CT) 
Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi ac Amgylchedd, Cyngor Sir 

Powys (NB) 

Nina Davies, Pennaeth Tai a Datblygu Cymunedol, Cyngor Sir Powys (ND) 

Clive Pinney, Cyfreithwir y Cyngor, Cyngor Sir Powys (CP) 
Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Twf a Datblygiadau Sylweddol, Cyngor Sir 
Ceredigion (CJE) 
Llion Bevan, Swyddog y Wasg, Cyngor Sir Ceredigion (LB) 
Elin Prysor, Pennaeth Cyfreithiol, Cyngor Sir Ceredigion (EP) 
 

1. Croeso ac Ymddiheuriadau 
Welcome and Apologies 
 
Nodwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Phyl Davies a Heuwen Hulme.   
 
Croesawodd y Cadeirydd Fiona Stewart, Cadeirydd y Grŵp Strategaeth 
Economaidd.  
 

2. Datganiadau o Fuddiant Personol  
 
Dim datganiadau o fuddiant.  
 

Tudalen 1

3a



 

2 
 

3. Cofnodion y cyfarfod diwethaf 01/07/2019  
 
Cafwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2019 yn 
gywir.  
 
Materion yn Codi  
 
Adroddodd EE ei fod wedi derbyn llythyr gan Andrew Clark a oedd wedi cymryd 
cyfrifoldeb am sgiliau yn Llywodraeth Cymru yn cynghori ei fod wedi penderfynu 
gohirio'r Bartneriaeth Dysgu a Sgiliau nes bod adolygiad wedi'i gwblhau. Roedd 
hyn yn gwrthddweud y cyfarwyddyd gan y Gweinidog. Cytunwyd y byddai EE 
yn siarad â Huw Morris ac, os oedd angen, yn dilyn hynny gyda llythyr gan y 
ddau Arweinydd at y Gweinidog. 
 

4. Diweddariad a Datblygiad y Rhaglen  
 
Rhoddodd CJE y wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd hyd yma ac adborth o 
gyfarfodydd allweddol gyda gweision sifil o lywodraethau Cymru a'r DU. Roedd 
gweision sifil yn disgwyl i’r cyllid o £55m a gyhoeddwyd gan y cyn Ysgrifennydd 
Gwladol fod yn ddiogel hyd yn oed pe bai newid yn y llywodraeth, ac y byddai 
cyllid gan Lywodraeth Cymru yn cyfateb iddo. Rhybuddiodd CT na fyddai'r cyllid 
a ledaenwyd dros 15 mlynedd yn mynd yn bell a bod angen i'r Bwrdd daro'r 
cydbwysedd cywir rhwng bod yn uchelgeisiol ac yn realistig. Cytunodd y Bwrdd 
ar yr angen i gwrdd â'r Ysgrifennydd Gwladol newydd cyn gynted â phosibl ar 
ôl yr etholiad. 
 
Dywedodd FS ei bod yn bwysig o safbwynt busnes bod Canolbarth Cymru yn 
edrych yn barod ar gyfer buddsoddi. Edrychodd ar y cyllid a addawyd gan y 
Llywodraeth fel arian hadau. Tynnodd sylw at amharodrwydd y sector busnes i 
gymryd rhan mewn prosiectau sector cyhoeddus yn enwedig os nad oedd cyllid 
a strwythurau ar waith. Roedd hi eisiau i brosiectau Bargen Twf Canolbarth 
Cymru fod yn wahanol i 
[...]
fydlu Cyd-bwyllgor Trosolwg a Craffu Bwrdd 

Tyfu Canolbarth Cymru (Cydbwyllgor); 

(ii) Gofynnir i swyddogion baratoi Cylch Gorchwyl ar gyfer y 

Cydbwyllgor Trosolwg a Craffu i'w ystyried gan y Cyd-bwyllgor. 

Tudalen 3



 

4 
 

Grŵp Strategaeth Economaidd  
Fiona Stewart oedd y Cadeirydd, Steve Hughson yr Is-gadeirydd. Roedd nifer 
o'r bobl fusnes yr aethpwyd atynt wedi gwrthod cymryd rhan. Nid oedd 
Cadeirydd yr ESG yn teimlo bod yn rhaid i'r grŵp fod yn rhy fawr, gan fod yn 
well ganddo gael grŵp llai yn awyddus i weithio gyda'r Bwrdd. Hoffai weld 
mwy o amrywiaeth ar yr ESG. Byddai'r bobl fusnes dan sylw yn buddsoddi eu 
hamser ac felly ni fyddent yn edrych i ymuno â siop siarad. 
 
 
Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol 
Byddai EE yn briffio'r Arweinwyr a'r CT ar ei drafodaeth gyda Huw Morris fel y 

gellid ystyried unrhyw gamau pellach. 

6. Swyddfa Rhaglen Rhanbartol 
Nododd CJE strwythur arfaethedig y Swyddfa Rhaglen Ranbarthol a fyddai'n 

cefnogi rheoli a darparu gweithgaredd rhanbarthol ar gyfer Tyfu Canolbarth 

Cymru. I ddechrau, byddai'r Swyddfa Rhaglen Ranbarthol yn rhithwir, gyda 

swyddogion wedi'u lleoli ar draws nifer o leoliadau, ond i gyd yn gweithio i'r un 

amcanion, mewn dull strwythuredig a chydlynol. Byddai'r Swyddfa Rhaglen 

Ranbarthol yn atebol i Grŵp Rheoli GMW. Gofynnir i'r Bwrdd Cysgodol lofnodi'r 

disgrifiadau swydd. 

Ar hyn o bryd roedd y ddau Gyngor yn cefnogi trwy amser staff mewn nwyddau 

ond roedd angen cyllid refeniw ar frys. Roedd swyddogion wedi cysylltu â 

WEFO fel ffynhonnell ariannu bosibl ac erbyn y cyfarfod nesaf byddent wedi 

nodi'r cyllidebau a oedd ar gael. 

 

Cytunwyd  

1. Cymeradwyo'r dull o sefydlu Swyddfa Raglenni i gefnogi rheoli a 

darparu gweithgaredd rhanbarthol ar gyfer Tyfu Canolbarth Cymru. 

2. Awdurdodi swyddogion i gyflwyno cais am gyllid refeniw gan 

Lywodraeth Cymru. 

3. Awdurdodi swyddogion i ddylunio cais cyflenwol am gyllid ESF (yn 

amodol ar gymeradwyaeth derfynol ar y cais cyn ei gyflwyno). 

7.       Unrhyw Fater Arall  

 Oherwydd cyfyngiadau purdah yn ystod cyfnod etholiad, nid oedd Fiona 

Stewart wedi ei chyoeddi yn ffurfiol fel Cadeirydd yr ESG. Cynnigwyd I hyn 

ddigwydd ar 17 Ionawr tra fod Aelodau’r bwrdd Cysgodol, yr ESG ac Aelodau’r 

Bartneriaeth ehangach yn cael y cyfle i gyfarfod.  

  

8. Dyddiad y Cyfarfod Nesaf 
21 Chwefror 2020 – 14.00, Ystwyth, Aberaeron  

Tudalen 4



 

1 
 

BWRDD CYSGODOL TYFU CANOLBARTH CYMRU / SHADOW GROWING MID 
WALES BOARD HELD AT COUNTY HALL, LLANDRINDOD WELLS ON 20TH 

NOVEMBER 2019  

17:00pm – 19:05pm 

Present:  

Ceredigion County Council Cabinet Members: 
Councillor Ellen ap Gwynn, Leader of Ceredigion County and Cabinet Member for 
Policy Performance, Partnerships and Democratic Services (EAG) 
Councillor Dafydd Edwards: Cabinet Member for Highways and Environmental 
Services together with Housing (DE) 
Councillor Catrin Miles: Cabinet Member for Learning Services and Lifelong Learning 
(CM) 
Councillor Rhodri Evans: Cabinet Member for Economy and Regeneration (RE) 
Councillor Gareth Lloyd, Cabinet Member for Finance and Procurement Services and 
Public Protection Services (GL) 
 
Powys County Council Cabinet Members:  
Councillor Rosemarie Harris Leader of Powys County Council (Chair) (RH) 
Councillor Aled Davies, Portfolio Holder for Finance, Countryside and Transport (AD)  
Councillor James Evans, Portfolio Holder for Economic Development, Housing and 
Regulatory Services (JE) 
 
Fiona Stewart, Chair of the Economic Strategy Group (FS) 
 
Officers: 
Eifion Evans, Chief Executive, Ceredigion County Council (EE) 
Caroline Turner, Chief Executive, Powys County Council (CT) 
Nigel Brinn, Corporate Director Economy & Environment, Powys County Council 

(NB) 

Nina Davies, Head of Housing & Community Development, Powys County Council 

(ND) 

Clive Pinney, Solicitor to the Council, Powys County Council (CP) 
Carwyn Jones-Evans, Growth and Major Developments Service Manager, 
Ceredigion County Council (CJE) 
Llion Bevan, Communications Officer, Ceredigion County Council (LB) 
Elin Prysor, Head of Legal, Ceredigion County Council (EP) 
 

1. Croeso ac Ymddiheuriadau 
Welcome and Apologies 
 
Apologies for absence were received from Councillors Phyl Davies and 
Heuwen Hulme.   
The Chair welcomed Fiona Stewart, the Chair of the Economic Strategy 
Group.  
 

2. Declarations of Personal Interest  
 
There were no disclosures of interest.  

Tudalen 5



 

2 
 

 
3. Minutes of the last meeting 01/07/2019  

 
The Minutes of the previous meeting held on the 15th October 2019 were a 
agreed as a  correct record.  
 
Matters Arising  
 
EE reported receipt of a letter from Andrew Clark who had taken over 
responsibility for skills at Welsh Government advising that he had decided to 
put the Learning and Skills Partnership on hold until a review was complete.  
This contradicted the instruction from the Minister. It was agreed that EE would 
speak to Huw Morris and if necessary follow up with a letter from the two 
Leaders to the Minister.   
 

4. Update and Programme Development  
 
CJE gave an update on progress to date and feedback from key meetings with 
civil servants from Welsh and UK governments. Civil servants expected the 
£55m funding announced by the former Secretary of State to be secure even if 
there was a change in government, and that it would be matched by funding 
from Welsh Government. CT cautioned that the funding spread over 15 years 
would not go far and that the Board needed to strike the right balance between 
being ambitious and realistic. The Board agreed on the need for meeting with 
new Secretary of State as soon as possible after the election.   
 
FS said that from a business perspective it was important that Mid Wales looked 
investment ready. She looked on the funding promised by Government as seed 
money. She highlighted reluctance from the business sector in getting involved 
in public sector projects particularly if fin
[...]
nted to the Joint Committee meeting will be shared with the two Cabinets, Leaders and 
Chief Executives ahead of the meeting.  

6 Any other business 

 There were no additional matters to be discussed.  
Meeting closed: 16:10pm.  

 
 

Tudalen 16



AGENDA EITEM 4 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

11/05/20 

 

ADRODDIAD I FWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

11 Mai 2020 

TEITL: Dogfen Gynnig: Gweledigaeth ar gyfer Tyfu Canolbarth Cymru 

AWDUR: Carwyn Jones-Evans 

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1. I ddod a’r ddogfen drafft terfynol “Gweledigaeth ar gyfer Tyfu Canolbarth Cymru” i sylw’r 

Bwrdd, yn amlinellu’r Cynllun Strategol Economaidd a’r Cynllun Bargen Twf ar gyfer sêl 

bendith. 

2. Y Penderfyniad A Geisir 

2.1. I gymeradwyo’r ddogfen derfynol ac i gytuno i’w gyflwyno i’r ddwy Lywodraeth i 

gychwyn y negydu ffurfiol. 

3. Dogfen Gynnig: Gweledigaeth ar gyfer Tyfu Canolbarth Cymru 

3.1. Ers cyfarfod diwethaf Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru ar 20 Tachwedd 2019, mae 

Aelodau wedi chwarae rhan blaenllaw yn natblygiad cynigion y rhanbarth i’r ddwy 

Lywodraeth. I ddatblygu sail ar gyfer ein Bargen Dwf ac hefyd i rannu ein gweledigaeth 

ehangach ar gyfer buddsoddiad yn y canolbarth – o amryw ffynhonnell ariannol. 

3.2. Cyflwynir hyn drwy law’r ddogfen ynghlwm “Gweledigaeth ar gyfer Tyfu Canolbarth 

Cymru” sydd yn cynnwys dau ran: 

 Adran 1: Cynllun Strategol Economaidd 

 Adran 2: Cynllun Bargen Twf 

 

3.3. Bydd Aelodau wedi bod yn rhan o ddatblygiad y ddogfen drwy gydol y cyfnod, gyda 

Cabinet y ddwy Awdurdod Lleol yn ystyried y ddogfen yn llawn ar 21 Chwefror a’r Grŵp 

Strategaeth Economaidd wedyn ar y 9fed of Fawrth. 

3.4. Mae’r dogfen felly wedi ei adolygu i adlewyrchu y sylwadau a’r adborth dderbyniwyd yn 

y sesiynau hyn. 

3.5. Mae’r ddogfen felly yn cael ei gyflwyno i’r Bwrdd yn cyfleu’r newidiadau hyn oll ac yn 

sefyll fel drafft terfynol bellach. 

3.6. Er gwaethaf y pandemig Coronafeirws, mae’r ddogfen yn parhau i fod yn ddilys fel 

gwaelodlin cyn i’r firws gymryd effaith – ac mae’n amlinellu ein blaenoriaethau strategol 

yn glir ar gyfer cynhyrchu newid hir-dymor a chynaliadwy allai yrru ymdrechion i adfer yr 

economi a’i dyfu i’r dyfodol. 

3.7. Mae’r ddogfen wedi ei anelu ar lefel uchel strategol yn fwriadol o ran y Fargen Dwf yn 

unol a’r trafodaethau blaenorol rydym wedi ei gael gyda’r ddwy Lywodraeth am ei 

ddatblygu yn raddol – drwy sicrhau fod y dystiolaeth yn gywir, sicrhau fod y trefniadau 

llywodraethu cywir i mewn lle, a fod dealltwriaeth a gweledigaeth glir ar gyfer 

Canolbarth Cymru. 

Tudalen 17

4a



AGENDA EITEM 4 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

11/05/20 

3.8. Tra na ydym yn gwybod gwir effaith y firws eto ar yr economi, mae’n rhaid cydnabod y 

bydd angen cydlynu polisi sylweddol ac ymyrraeth gref gan y sector gyhoeddus ar 

draws sawl lefel o Lywodraeth i alinio adnoddau cyhoeddus prin i gwrdd a gwir 

chyfleoedd i adfer yr economi drwy wybodaeth lleol a rhanbarthol gref o anghenion 

busnesau a chymunedau. Bydd y pwysigrwydd o weithio ar y cyd ac ar gyfer y tymor hir 

yn hanfodol bwysig i adfer ein economi a’i dyfu i’r dyfodol yma yng Nghanolbarth 

Cymru. 

4. Camau Nesaf 

4.1. Unwaith fydd y ddogfen yn cael ei gymeradwyo fel drafft terfynol, bydd yn cael ei 

gyflwyno yn ffurfiol ar ran y ddwy Arweinydd i geisio cyfarfod gwleidyddol gyda’r ddwy 

Lywodraeth i dderbyn adborth ac ymgynghori ar y camau nesaf. 

5. Atodiad 

5.1. Gweledigaeth ar gyfer Tyfu Canolbarth Cymru (Cynllun Economaidd Strategol a 

Cynllun Bargen Dwf). 

Tudalen 18



AGENDA ITEM 4 
GROWING MID WALES BOARD 

11/05/20 

 

REPORT TO THE GROWING MID WALES BOARD 

11th May 2020 

TITLE: Proposition Document: A Vision for Growing Mid Wales 

AUTHOR: Carwyn Jones-Evans 

1. Purpose of the Report 

1.1. To bring to the Board’s attention the final draft document “A Vision for Growing Mid 

Wales”, outlining the Strategic Economic Plan and the Growth Deal Roadmap for final 

approval. 

2. Decision Sought 

2.1. To approve the document in final draft form and to agree to its submission to both 

Governments to initiate formal negotiations. 

3. Proposition Document: A Vision for Growing Mid Wales 

3.1. Since the last meeting of the Growing Mid Wales Board on 20th November 2019, 

Members have been closely engaged in the development of the region’s collective 

proposals to both Governments. Both to initiate formal negotiations on the Mid Wales 

Growth Deal and also to articulate a vision for broader investment in the region – from a 

range of potential funding sources. 

3.2. This amounts to the attached document “A Vision for Growing Mid Wales”, which 

constitutes two distinct sections: 

 Section 1: Strategic Economic Plan 

 Section 2: Growth Deal Roadmap 

 

3.3. Members will have been engaged in the development of the document throughout, with 

both Local Authority Cabinets considering the document in full on the 21st February and 

the Economic Strategy Group later on the 9th March.  

3.4. The document has thus been amended to reflect the specific comments and feedback 

received at these sessions. 

3.5. The document is now presented to the GMW Board having reflected all these 

comments and now stands ready as a final draft. 

3.6. Despite the current Coronavirus pandemic, the document remains valid as a baseline of 

the Mid Wales economy before the pandemic took hold – and outlines our clear 

strategic priorities to instigating positive, long-term and sustainable change that will 

drive recovery efforts and pursue future growth.  

3.7. It has been pitched at the strategic level deliberately in terms of framing the Growth 

Deal as per previous discussions we’ve had with both Governments about developing it 

iteratively and progressively – ensuring the evidence base is right, putting in the right 

Tudalen 19



AGENDA ITEM 4 
GROWING MID WALES BOARD 

11/05/20 

governance and working arrangements and ensuring there is a clear vision and 

understanding of the requirements in the Mid Wales region. 

3.8. Whilst we do not yet know the full scale of the impact this virus will have, it is 

acknowledged that it will require significant public policy co-ordination and intervention 

across all levels of Government to align scarce public resources to meet genuine 

drivers of economic recovery through strong local and regional intelligence from 

businesses and communities. The importance of working collaboratively and for the 

long term will be paramount to our recovery and future growth here in Mid Wales. 

4. Next Steps 

4.1. Once the document is approved in final draft, it will be submitted formally on behalf of 

both Leaders to pursue a political meeting with both Governments to receive feedback 

and engage on the next steps. 

5. Appendix 

5.1. A Vision for Growing Mid Wales (Strategic Economic Plan and Growth Deal Roadmap). 

Tudalen 20



  

A VISION FOR GROWING MID WALES 

Strategic Economic Plan & Growth Deal Roadmap 

April 2020 

www.growingmid.wales 

 

Tudalen 21

4b



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 twitter.com/GrowingMidWales   

W www.growingmid.wales   

  

Tudalen 22



CONTENTS 

FOREWORD ........................................................................................................................ 4 

FOREWORD – ECONOMIC STRATEGY GROUP ............................................................... 5 

EXECUTIVE SUMMARY ...................................................................................................... 6 

SECTION 1: GROWING MID WALES – STRATEGIC ECONOMIC PLAN ........................... 7 

1  The Case for Investment ................................................................................................ 9 

2 Our Economy ............................................................................................................... 11 

3 Our Opportunity.....................................................
[...]
on wedi'i gadael yn wag yn fwriadol



AGENDA EITEM 5 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

11/05/20 

 

ADRODDIAD I FWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

11 Mai 2020 

TEITL: Adnoddau: Arian Refeniw Llywodraeth Cymru 

AWDUR: Carwyn Jones-Evans 

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1. Diweddaru'r Bwrdd ar y cais llwyddiannus am arian refeniw gan Lywodraeth Cymru fel 

yr amlinellwyd i'r Bwrdd yn ei gyfarfod diwethaf ar 20fed Tachwedd 2019. 

2. Y Penderfyniad a Geisir 

2.1. Adroddiad er gwybodaeth.  

2.2. Bydd adroddiad pellach ar ddyrannu adnoddau i ddefnyddio'r cyllid ar gyfer 2020/21 yn 

cael ei ddwyn i gyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor. 

3. Hawliad ariannol 2019/20 

3.1. Darparwyd adroddiad i gyfarfod diwethaf y Bwrdd yn amlinellu rhai o'r gofynion 

adnoddau allweddol sydd ar ddod i gefnogi datblygiad Bargen Twf Canolbarth Cymru 

gydag amcangyfrif o'r costau bras: 

Amcangyfrif o'r Costau o Ddatblygu'r Rhaglen Waith Ranbarthol 

 BA 2019/20 (o Tach i 
Maw) 

BA 2020/21 

Swyddog Arweiniol Rhaglen £30k £65k 

Tim/Cefnogaeth Rhaglen £40k £100k 

Comisiynau £10k £20k 

Gwefan TCC £10k £5k 

Cyfanswm: £90k £190k 

 

3.2. Ar 28 Chwefror 2020, fe'n hysbyswyd ein bod wedi bod yn llwyddiannus am arian, 

gyda'r llythyr cynnig yn dod i Gyngor Ceredigion fel Trysorydd Arweiniol Bwrdd GMW 

(fel yr amlinellwyd yn y Cytundeb Rhyng-Awdurdod). 

 

3.3. Roedd hyn yn gyfanswm o £ 45k ar gyfer 2019/20 a £ 95k yn 2020/21 - roedd ar gael 

fel 50% o'r costau a amlinellwyd uchod gan ei fod ar gael fel “cyllid cyfatebol punt am 

bunt”. 

 

3.4. Gellir gweld copi o'r llythyr cynnig ynghlwm ar ôl yr adroddiad hwn. 

 

3.5. Felly paratowyd yr hawliad cyllid ar gyfer 2019/20 yn ôl-weithredol gan swyddogion a 

oedd yn cynnwys costau cymwys yn unol â'r llythyr cynnig. 

Tudalen 83

5a



AGENDA EITEM 5 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

11/05/20 

 

3.6. Oherwydd y llythyr cynnig cyllid yn nodi mai dim ond o 1 Tachwedd 2019 y gellid hawlio 

costau cymwys, uchafswm y grant yr oeddem felly yn gallu ei hawlio oedd £ 41,197.49. 

 

3.7. Roedd hyn yn cynnwys hawliad o: 

Eligible Expenditure 

Description

Approved 

Expenditure

Grant Amount 

Claimed

Evidence of 

Expenditure 

/Payment

Staff Costs Powys CC 40,579.91 20,289.96 Detailed salary costs calculation

Staff Costs Ceredigion CC 29,499.37 14,749.69 Detail ledger transactions

Powys CC Consultancy costs 12,315.70 6,157.85 Invoices

This table is a spreadsheet so rows can be added by double clicking on it and expanding the window.

It also calculates totals automatically (please delete this when completed).

Totals 82,394.98 41,197.49  
3.8. Mae copi o'r adroddiad monitro ynghlwm yn dilyn yr adroddiad hwn. 

3.9. Rydym yn trafod y posibilrwydd y bydd y swm heb ei hawlio o £ 3,802.51 yn cael ei 

gronni o 2019/20 i 2020/21 gyda Llywodraeth Cymru, fel na fyddwn yn colli'r cyllid. Nid 

yw hyn wedi'i gadarnhau eto - ond rydym yn optimistaidd y gellir cyflawni hyn.  

4. Ariannu a dyrannu adnoddau 2020/21 

4.1. Mae trefniadau yn cael eu trafod ar hyn o bryd rhwng swyddogion gyda Llywodraeth 

Cymru ynghylch anghenion a gofynion adnoddau mewn ymateb i'r rhaglen waith 

ranbarthol fel rhan o ddull y Swyddfa Rhaglen Ranbarthol. 

4.2. Bydd adroddiad pellach yn cael ei ddwyn yn ôl i gyfarfod nesaf Bwrdd GMW ar y 

dyraniad adnoddau arfaethedig ar gyfer y flwyddyn ariannol gyfredol. 

4.3. Mae £95k o gyllid refeniw gan Lywodraeth Cymru ar gael ar gyfer 2020/21 yn unol â'r 

costau a amlinellir ym mharagraff 3.1. 

4.4. Bydd angen i'r cyllid hwn gael ei gyfateb â chyfraniadau diffiniedig gan y ddau 

Awdurdod Lleol. Mae'r llythyr cynnig yn nodi bod angen i hyn fod yn arian cyfatebol 

punt am bunt. I gyd-fynd â chyllid Refeniw LlC ar gyfer 2020/21 o £ 95k, bydd angen i'r 

ddau Awdurdod Lleol ddyrannu cyllid cyfatebol o werth cyfartal - sy'n cyfateb i £ 50k yr 

un. 

4.5. Mae angen i'r penderfyniad hwn gael ei wneud gan bob Awdurdod Lleol yn unigol cyn 

cyfarfod nesaf Bwrdd GMW. Yna bydd y cyfraniadau diffiniedig y
[...]
 (OBCs) 

 Detailed negotiations with both Governments to establish (Financial & Economic Case - and 
structuring of Heads of Terms). 

 Second Governance Agreement (IAA) developed to cover Delivery Phase. 

 Initial Outline Business Cases for front runner projects developed. Assessment & review to 
proceed to Full Business Case (FBC) development. 

Q2 2021: 

 Heads of Terms Agreed. 

 Full Business Cases assessed & reviewed.  

 Delivery of initial projects begins (Q2 2021). 

 

Any other comments/issues (expand box if necessary)  

 
 
 
 
 
 

 

 

Tudalen 109



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3a Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf / Minutes of the Last Meeting 20/11/19
	200511_GMW-JC_Item 3a_Minutes of 2019-11-20 Shadow Board

	3b Cofnodion Sesiwn Cabinet ar y Cyd ar y Ddogfen Gynnig / Minutes of the Joint Cabinet Session on the Proposition Document 21/02/20
	4a Blaen Adroddiad / Cover Report
	200511_GMW-JC_Item 4a_Covering Report

	4b Y Ddogfen Gynnig / The Proposition Document
	5a Adroddiad / Report
	200511_GMW-JC_Item 5a_Prog Office Funding

	5b Llythyr Cynnig Arian Ll.C. /  WG Funding Offer Letter
	5c Adroddiad Monitro /  Monitoring Report



Minutes of the meeting


Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Llun, 11 Mai 2020 
 

 

COFNODION CYFARFOD O FWRDD TWF CANOLBARTH CYMRU A GYNHALIWYD 
DRWY SKYPE DDYDD LLUN, 11 MAI, 2020 

 
YN BRESENNOL 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Ceredigion: 
Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd Cyngor Sir Ceredigion ac Aelod Cabinet 
dros Berfformiad Polisi, Partneriaethau a Gwasanaethau Democrataidd (EAG) 
Y Cynghorydd Dafydd Edwards: Aelod Cabinet dros Briffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol ynghyd â Thai (DE) 
Y Cynghorydd Catrin Miles: Aelod Cabinet dros Wasanaethau Dysgu a Dysgu Gydol 
Oes (CM) 
Y Cynghorydd Rhodri Evans: Aelod Cabinet dros yr Economi ac Adfywio (AG) 
Y Cynghorydd Gareth Lloyd, Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cyllid a Chaffael a 
Gwasanaethau Diogelu'r Cyhoedd (GL) 
 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Powys:  
Y Cynghorydd Rosemarie Harris, Arweinydd Cyngor Sir Powys (Cadeirydd) (RH) 
Y Cynghorydd Aled Davies, Aelod Portffolio dros faterion Cyllid, Cefn Gwlad a 
Thrafnidiaeth (AD)  
Y Cynghorydd Phyl Davies, Aelod Portffolio dros faterion Addysg ac Eiddo (PD) 
Y Cynghorydd James Evans, Aelod Portffolio dros faterion Datblygu Economaidd, Tai 
a Gwasanaethau Rheoleiddio (JE) 
Y Cynghorydd Heulwen Hulme, Aelod Portffolio dros faterion yr Amgylchedd (HH) 
 
Fiona Stewart, Cadeirydd y Grŵp Strategaeth Economaidd (FS) 
 
Swyddogion: 
Eifion Evans, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Ceredigion (EE) 
Caroline Turner, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Powys (CT) 
Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a'r Amgylchedd, Cyngor Sir Powys 
(DS) 
Clive Pinney, Cyfreithiwr i'r Cyngor, Cyngor Sir Powys (CP) 
Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Gwasanaeth Twf a Datblygiadau Mawr, Cyngor Sir 
Ceredigion (CJE) 
Russell Hughes-Pickering, Prif Swyddog Corfforaethol: Yr Economi ac Adfywio, 
Cyngor Sir Ceredigion (RHP) 
 
   
 

1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Arwyn Davies, Rheolwr 
Corfforaethol Cyngor Sir Ceredigion. 

 
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 
 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Llun, 11 Mai 2020 
 

 

 
 

3.  COFNODION  

 
 

3.1. Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf / Minutes of the Last Meeting 20/11/19  
 

Cytunwyd bod cofnodion cyfarfod diwethaf y Bwrdd Cysgodol a 
gynhaliwyd ar 20 Tachwedd 2019 yn gofnod cywir. 

 
3.2. Cofnodion Sesiwn Cabinet ar y Cyd ar y Ddogfen Gynnig / Minutes of 

the Joint Cabinet Session on the Proposition Document 21/02/20  
 

Cytunwyd bod cofnodion cyfarfod y Cabinet ar y Cyd a gynhaliwyd ar 21 
Chwefror 2020 yn gofnod cywir. 

 

4.  DOGFEN GYNNIG: GWELEDIGAETH AR GYFER TYFU CANOLBARTH 
CYMRU CYNLLUN ECONOMAIDD STRATEGOL A CHYNLLUN Y FARGEN 
DWF / PROPOSITION DOCUMENT: A VISION FOR GROWING MID WALES 
STRATEGIC ECONOMIC PLAN & GROWTH DEAL ROADMAP  

 
Esboniodd CJE fod y ddogfen gynnig wedi'i diweddaru ychydig ers iddi gael ei 
hystyried gan y Grŵp Strategaeth Economaidd (ESG) ar 9 Mawrth i adlewyrchu 
pandemig Covid-19. Teimlai'n hyderus, er gwaethaf y pandemig, fod y ddogfen 
yn dal i fod yn ddilys fel llinell sylfaen i economi Canolbarth Cymru. Roedd yn 
amlinellu blaenoriaethau strategol clir y ddau gyngor i ysgogi newid cadarnhaol, 
tymor hir a chynaliadwy a fyddai'n sbarduno ymdrechion i sicrhau adferiad ac yn 
hyrwyddo twf yn y dyfodol.   
 

Roedd y ddogfen wedi'i hanelu at y lefel strategol yn fwriadol o ran llunio'r 
Fargen Twf, yn unol â thrafodaethau blaenorol gyda'r ddwy Lywodraeth am ei 
datblygu yn gyson ac yn raddol.  Byddai hynny’n sicrhau bod y sylfaen 
dystiolaeth yn iawn, yn rhoi'r trefniadau llywodraethu a gweithio cywir ar waith ac 
yn sicrhau bod yna weledigaeth a dealltwriaeth glir o'r gofynion yn rhanbarth 
Canolbarth Cymru. Yr adborth anffurfiol a gafwyd gan swyddogion Llywodraeth 
Cymru oedd bod y ddogfen wedi'i hanelu yn gywir a bod cyllid ar gael ar gyfer y 
Fargen Twf er gwaetha’r pandemig. Wrth ymateb i gwestiynau am y dull a 
gymerir, eglurodd CJE fod Llywodraeth Cymru yn awyddus i sicrhau bod gwersi 
yn cael eu dysgu o Fargeinion Twf Bae Abertawe a Gogledd Cymru.  
 
Gofynnodd FS pa brosiectau oedd wedi’u nodi a dywedodd CJE, er y bu rhai 
trafodaethau anffurfiol, na fyddai trafodaethau ffurfiol yn dechrau nes bod y 
ddogfen gynnig wedi'i chyflwyno. Roedd RH yn awyddus i drafod pa brosiectau a 
fyddai’n cael eu cefnogi cyn gynted ag y byddai’r ddogfen gynnig wedi’i llofnodi. 
Nododd EAG y gallai hyn gael ei godi yng nghyfarfod yr Arweinwyr gyda’r 
Gweinidog dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru yn ddiweddarach yn 
yr wythnos. Dymunai JE weld cyfathrebu mwy rhagweithiol i annog prosiectau i 
gael eu cyflwyno. 
 
Cytunwyd i gymeradwyo'r ddogfen gynnig “Gweledigaeth ar gyfer Tyfu 
Canolbarth Cymru” ar ffurf ddrafft derfynol a chytuno i'w chyflwyno i'r 
ddwy Lywodraeth i roi cychwyn ar drafodaethau ffurfiol. 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Llun, 11 Mai 2020 
 

 

 
 

 
 

5.  ADNODDAU: ARIAN REFENIW LLYWODRAETH CYMRU / RESOURCING: 
WELSH GOVERNMENT REVENUE FUNDING  

 

Cafwyd cadarnhad gan Lywodraeth Cymru bod £45k o gyllid wedi'i ddyfarnu ar 

gyfer 2019/20 a £95k ar gyfer 2020/21. Byddai angen i'r cyllid hwn gael ei 

gyfateb gan y ddau Gyngor, a byddai angen i'r ddau Gyngor ymrwymo £50k yr 

un gyda phenderfyniad i gael ei wneud cyn cyfarfod nesaf y Bwrdd. Dywedodd 

CT fod Cyngor Sir Powys wedi gwneud darpariaeth yn ei gyllideb. Byddai hi ac 

EE yn drafftio papur i'w ystyried gan y ddau Gabinet.  Byddai CJE yn mapio'r 

tasgau allweddol ac yn dod ag adroddiad pellach ar ddyrannu adnoddau i'r 

cyfarfod nesaf. 

 

Gofynnodd RH pryd y byddai penderfyniad yn cael ei wneud ynghylch a fyddai 

cyllid o £2m yn cael ei ddyfarnu. Dywedodd CJE ei bod yn ofynnol iddo gyflwyno 

cynllun busnes llawn. Byddai angen penderfyniad erbyn mis Gorffennaf fan 

bellaf.  

 

Cyfeiriodd FS a PD at rwystredigaeth gynyddol gan fusnesau a oedd am weld 

cynnydd yn cael ei wneud ynghylch y Fargen Twf. Nododd EAG fod y cynnydd 

yn dibynnu ar Lywodraethau'r DU a Chymru, oedd yn darparu’r cyllid. Roedd hi a 

RH i fod i gwrdd â Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ac 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru a byddent yn gallu rhoi diweddariad ar ôl y cyfarfod 

hwnnw. 

 
 

6.  DIWEDDARIAD LLYWODRAETHU  AR LAFAR / GOVERNANCE UPDATE 
VERBAL  

 
 

6.1. Cytundeb Rhyng-Awdurdod /  Inter-Authority Agreement  
 

Nid oedd unrhyw beth i'w ychwanegu. 
 

6.2. Trefniadau Craffu Rhanbarthol / Regional Scrutiny Arrangements  
 

Byddai Cyd-bwyllgor Craffu yn cynnwys 7 aelod o bob awdurdod yn cael 
ei sefydlu cyn gynted â phosibl. 

 
6.3. Grwp Strategaeth Economaidd / Economic Strategy Group  

 
Roedd FS yn awyddus i'r Grŵp Strategaeth Economaidd ddechrau edrych 
ar brosiectau ond dywedwyd wrthi na fyddai trafodaethau â busnesau yn 
dechrau o ddifrif nes bod y ddogfen gynnig wedi'i chymeradwyo. Yn y 
cyfamser, byddai CJE yn ei diweddaru ynghylch y trafodaethau anffurfiol a 
oedd wedi bod yn digwydd y tu allan i'r cyfarfod. 
 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Dydd Llun, 11 Mai 2020 
 

 

Soniodd FS hefyd am sefyllfa busnesau yn y pandemig presennol. Roedd y 
timau Datblygu Economaidd yn y ddau gyngor yn gweithio i helpu 
busnesau i gael mynediad at grantiau'r llywodraeth ac roeddent yn dechrau 
cynllunio ar gyfer y cyfnod adfer. Roedd Rhodri Griffiths yn Llywodraeth 
Cymru wedi cynnig cynorthwyo. Dywedodd RH ei bod hi wedi gofyn am 
gyfarfod o Fforwm Gwledig CLlLC (WLGA) gyda Gweinidog yr Amgylchedd, 
Ynni a Materion Gwledig.  
 
Cytunwyd y dylid gofyn i swyddogion baratoi papur ar gyfer Fforwm 
Gwledig CLlLC (WLGA) ar effaith y pandemig ar fusnesau gwledig. 

 
 

6.4. Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol / Regional Learning & Skills 
Partnership  

 
Rhoddodd EE adroddiad am gyfarfod a gynhaliwyd yr wythnos flaenorol 
gyda Rhodri Griffiths a Huw Morris o Lywodraeth Cymru a oedd wedi 
edrych ar sut y gallai'r Fargen Twf gael ei chysoni â dysgu a sgiliau. 
Gwnaed ymrwymiad pellach i roi cyllid, ond nid oedd llythyr yn nodi 
manylion, oedd wedi’i addo, wedi ei dderbyn eto. Dywedodd EAG y 
byddai'n codi’r mater gyda Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd 
Cymru. 

 
 

7.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

 
 Dim 
 
 

8.  DYDDIADAU CYFARFODYDD / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
 Nodwyd.  
 

 
 

Y Cynghorydd Sir Ellen ap Gwynn 
Cadeirydd  


